



DETERMINAÇÃO

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, Sra. **URITÂNIA AGUIAR RAMOS**, DETERMINA a abertura de Procedimento Administrativo de ADESÃO (CARONA) à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº **13.015/2023.03 - decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.015/2023 PERP**, tendo como ÓRGÃO GERENCIADOR a SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE AQUIRAZ/CE.

OBJETO: ADESÃO EM ATA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESTRUTURADOS DIDÁTICOS DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TIANGUÁ-CE.

01 – INOVE EDUCACIONAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 35.187.278/0001-02, sediada à Rua Vereador Edmundo Genuíno Oliveira, nº 2860, Bairro: São Cristóvão – Teresina/PI - CEP: 64055-030 – FONE (088) 99912-9004 – inoneeducacional2019@hotmail.com - Representante: Edson Pinheiro Costa Junior, inscrito no CPF sob nº 417.338.273-15.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT.	EDITORA	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
1	APROVA BRASIL – LÍNGUA PORTUGUESA – 3º ANO	UNID.	1500	MODERNA	160,00	240.000,00
2	APROVA BRASIL – LÍNGUA PORTUGUESA – 3º ANO – PROFESSOR	UNID.	95	MODERNA	185,00	17.575,00
3	APROVA BRASIL – MATEMÁTICA – 3º ANO	UNID.	1500	MODERNA	160,00	240.000,00
4	APROVA BRASIL – MATEMÁTICA – 3º ANO - PROFESSOR	UNID.	95	MODERNA	185,00	17.575,00
5	APROVA BRASIL – LÍNGUA PORTUGUESA – 4º ANO	UNID.	1200	MODERNA	160,00	192.000,00
6	APROVA BRASIL – LÍNGUA PORTUGUESA – 4º ANO – PROFESSOR	UNID.	95	MODERNA	185,00	17.575,00
7	APROVA BRASIL – MATEMÁTICA – 4º ANO	UNID.	1200	MODERNA	160,00	192.000,00
8	APROVA BRASIL – MATEMÁTICA – 4º ANO - PROFESSOR	UNID.	95	MODERNA	185,00	17.575,00
9	APROVA BRASIL – LÍNGUA PORTUGUESA – 5º ANO	UNID.	1400	MODERNA	160,00	224.000,00

(Handwritten mark)



10	APROVA BRASIL - LÍNGUA PORTUGUESA - 5º ANO - PROFESSOR	UNID.	95	MODERNA	185,00	17.575,00
11	APROVA BRASIL - MATEMÁTICA - 5º ANO	UNID.	1400	MODERNA	160,00	224.000,00
12	APROVA BRASIL - MATEMÁTICA - 5º ANO - PROFESSOR	UNID.	95	MODERNA	185,00	17.575,00
13	APROVA BRASIL - LÍNGUA PORTUGUESA - 6º ANO	UNID.	1600	MODERNA	180,00	288.000,00
14	APROVA BRASIL - LÍNGUA PORTUGUESA - 6º ANO - PROFESSOR	UNID.	75	MODERNA	185,00	13.875,00
15	APROVA BRASIL - MATEMÁTICA - 6º ANO	UNID.	1600	MODERNA	180,00	288.000,00
16	APROVA BRASIL - MATEMÁTICA - 6º ANO - PROFESSOR	UNID.	75	MODERNA	185,00	13.875,00
17	APROVA BRASIL - LÍNGUA PORTUGUESA - 7º ANO	UNID.	1600	MODERNA	180,00	288.000,00
18	APROVA BRASIL - LÍNGUA PORTUGUESA - 7º ANO - PROFESSOR	UNID.	75	MODERNA	185,00	13.875,00
19	APROVA BRASIL - MATEMÁTICA - 7º ANO	UNID.	1600	MODERNA	180,00	288.000,00
20	APROVA BRASIL - MATEMÁTICA - 7º ANO - PROFESSOR	UNID.	75	MODERNA	185,00	13.875,00
21	APROVA BRASIL - LÍNGUA PORTUGUESA - 8º ANO	UNID.	1600	MODERNA	180,00	288.000,00
22	APROVA BRASIL - LÍNGUA PORTUGUESA - 8º ANO - PROFESSOR	UNID.	75	MODERNA	185,00	13.875,00
23	APROVA BRASIL - MATEMÁTICA - 8º ANO	UNID.	1600	MODERNA	180,00	288.000,00
24	APROVA BRASIL - MATEMÁTICA - 8º ANO - PROFESSOR	UNID.	75	MODERNA	185,00	13.875,00



25	APROVA BRASIL PORTUGUESA – 9º ANO	LÍNGUA	UNID.	1600	MODERNA	180,00	288.000,00
26	APROVA BRASIL PORTUGUESA – 9º ANO – PROFESSOR	LÍNGUA ANO –	UNID.	75	MODERNA	185,00	13.875,00
27	APROVA BRASIL – MATEMÁTICA – 9º ANO		UNID.	1600	MODERNA	180,00	288.000,00
28	APROVA BRASIL – MATEMÁTICA – 9º ANO - PROFESSOR		UNID.	75	MODERNA	185,00	13.875,00
VALOR TOTAL GERAL R\$							3.832.450,00

VALOR PREVISTO: R\$ 3.832.450,00 (Três milhões oitocentos e trinta e dois mil quatrocentos e cinquenta reais).

Dotação Orçamentária:

0503.12.361.0221.2.031 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB;

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. **SUB ELEMENTO:** 3.3.90.30.51

FONTE DE RECURSO: 1540000000 - Transferência do FUNDEB - impostos 30%; 1541000000 Trans. do FUNDEB 30% - comple. União VAAF; 1542000000 - Trans. do FUNDEB 30% - comple. União VAAT.

PRAZO DE ENTREGA: Os produtos licitados deverão ser entregues no prazo de 05 (cinco) dias contados do recebimento da ORDEM DE COMPRA, nos locais determinados pelo setor solicitante, observando rigorosamente as especificações contidas neste termo de referência, nos anexos e disposições constantes de sua proposta de preços.

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias contados da data do termo de recebimento definitivo emitido pela CONTRATANTE, com a apresentação da nota fiscal/fatura devidamente atestada pelo gestor da contratação, mediante crédito em conta corrente em nome da CONTRATADA.

DEMAIS CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS DA CONTRATAÇÃO: Conforme ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 13.015/2023.03 - decorrente do Pregão Eletrônico N.º 13.015/2023 PERP.

Em atendimento ao disposto no Art. 7º, §2º, Inciso III da Lei Federal N.º 8.666/93 alterada e consolidada, e ao disposto no Art. 16 da Lei Complementar N.º 101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal – declaramos que há estimativa do impacto orçamentário – financeiro e que dispomos de recursos para a contratação do objeto acima identificado, em compatibilidade e adequação com a lei orçamentária anual, o plano plurianual e a lei de diretrizes orçamentárias.

Tianguá/CE, 15 DE JULHO DE 2024.

Uritânia Aguiar Ramos
Secretária de Educação
do Município de Tianguá

URITÂNIA AGUIAR RAMOS N.º 270/2024
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO